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FARSKÝ LIST 48/2023 
26. NOVEMBER 2023 

Týždenník farnosti  
Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa v Sabinove 

 NÁŠ PÁN JEŽIŠ KRISTUS KRÁĽ NEBA I ZEME  
 

 
 

 
BOH HĽADÁ STRATENÉHO 

BYŤ DOBRÝM A VERNÝM SLUHOM 
Náš cirkevný rok došiel dnes k svojmu záveru.  Prvou adventnou nedeľou o týždeň  
začne nový cirkevný rok. Počas cirkevného roka sme opäť počúvali rôzne príbehy  
a zápletky, rôzne osoby vstúpili do hry a potom opäť zmizli zo scény. Dnešná nedeľa  

je takým vrcholom a bodom 
zvratu.  Lebo dnes vystupuje 
istá osoba, ktorá hrala 
hlavnú úlohu niekedy skryto 
niekedy zjavne, ešte raz v 
celkom inom svetle.   Dnes 
slávime veľké  fin  ále.  Dnes 
slávime Krista Kráľa. Králi 
a kráľovné  vzbudzujú  aj 
v dnešnej dobe živý záujem. 
Kde vystúpia, tam sa objavia 
masy ľudí. Bulvár pravidelne 

 informuje o škandáloch v kráľovských rodinách.    Aj keď tieto korunované hlavy len 
veľmi málo môžu hovoriť do politiky a majú malý vplyv v bežnom živote, predsa sú 
stredobodom záujmu. Z pojmu „kráľ“ akoby vychádzala istá fascinácia, alebo čaro. 
O kráľoch  a kráľovnách sa skladajú piesne, natáčajú sa filmy, vznikajú básne.  Mám 
pocit, akoby v nás ľuďoch  bola silná potreba zachovať si tento obraz  kráľovstva. Za 
týmto obrazom sa skrýva symbol , ktorý sa v našom podvedomí dotýka tých 
najhlbších vrstiev našej duše, ktorý v nás vyvoláva hlbokú túžbu,  mať svoju hodnotu, 
milovať a byť milovaný, túžbu po uznaní, túžbu po vnútornej kráse.   To všetko  
zaznieva v našom vnútri, keď  si vyjavíme obraz kráľa. Na túto pratúžbu vo vnútri 
človeka nadväzuje dnešná nedeľa, keď uvažujeme o Kristovi Kráľovi. Pozemským 

Prvé čítanie:     Vy ste moje stádo; budem súdiť medzi ovcou a ovcou             (Ez 34, 11-12.15-17) 
Žalm:                  PÁN JE MÔJ PASTIER, NIČ MI NECHÝBA                                                                                                     (Ž 23) 
Druhé čítanie   Odovzdá kráľovstvo Bohu a Otcovi                                                         (1Kor 15, 20-26.28) 
Evanjelium:       Čo ste urobili jednému z týchto mojich najmenších bratov..                    (Mt 25, 31-46)                                                              
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kráľom a kráľovnám  Ježiš nemôže konkurovať.  Nenosí korunu zo zlata ale z tŕnia, 
nevozia ho na štátnej  limuzíne ale na oslíkovi. Nesedí na zlatom tróne, ale visí na 
kríži. V zaobchádzaní s ľuďmi sa však naozaj správa kráľovsky.  Nie prepych 
a pompéznosť  tvoria jeho kráľovstvo, ale predovšetkým  jeho láskavosť, jeho 
starostlivosť, jeho citlivosť, ktorými sa približuje k človeku.  On je kráľ, ktorý 
nepotrebuje  podaných.  Naopak je kráľom, ktorý z nás urobil kráľovské deti  a chce, 
aby sme  pocítili jeho lásku. Pred ním sa nemusíme hádzať na kolená ,ale môžeme 
k nemu kráčať vzpriamene. Túto jeho lásku však máme odovzdávať´ ďalej v prospech 
našich blížnych a tak rozširovať jeho kráľovstvo už tu na zemi.  Podľa tejto 
uskutočnenej lásky sa bude Večný Kráľ rozhodovať, či budeme patriť do jeho 
nebeského kráľovstva, alebo nie. Veď sám hovorí:  „ Lebo som bol hladný a dali ste 
mi jesť; bol som smädný a dali ste mi piť; bol som pocestný a pritúlili ste ma;  bol som 
nahý a priodeli ste ma; bol som chorý a navštívili ste ma; bol som vo väzení a prišli 
ste ku mne.“    A potom ďalej : „Čokoľvek ste urobili jednému z týchto mojich 
najmenších bratov, mne ste urobili.“ Je určite dobré, že každoročne slávime  sviatok 
Krista kráľa. Keď je Kristus náš kráľ, potom to znamená, že sme kráľovské deti. Potom 
veľké finále na konci cirkevného roka je aj naše finále. (br. Stanislav OP - dominikani.sk-
krátené) 

SV. ONDREJ – HLAVNÝ PATRÓN KOŠICKEJ ARCIDIECÉZY 
„Sv. Ondrej (Andrej) bol apoštolom. Narodil sa približne v tom istom období ako Ježiš 
Kristus a pochádzal z Betsaidy v Galileji v Palestíne. So 
svojím mladším bratom Šimonom, neskorším 
apoštolom Petrom, žil v Kafarnaume pri 
Genezaretskom jazere. Obaja bratia boli rybári. Sväté 
písmo spomína menovite sv. Ondreja na viacerých 
miestach. Sv. Ondrej bol najskôr učeníkom Jána 
Krstiteľa. Ježiš ho ako prvého povolal za svojho učeníka 
(Mt 4, 18-20; Mk 1, 16). Keď sa rozhodol Ježiša 
nasledovať, priviedol k nemu aj svojho brata Šimona 
(Jn 1, 35-42). Spomínajú ho aj Skutky apoštolov pri 
opise spoločnej modlitby prvej cirkevnej obce (Sk 1, 12-
14). Správy o jeho živote sú dosť hmlisté a vychádzajú 
skôr z tradícií, než z vierohodných údajov. Po Ježišovom 
nanebovstúpení údajne ohlasoval evanjelium v Malej 
Ázií, medzi Skýtmi v okolí Čierneho mora a dokonca 
v Kurdistane a Gruzínsku. Jestvuje legenda o jeho ceste 
do Etiópie. Podľa vierohodných správ pôsobil v Patrase 
v južnom Grécku. Okolo roku 60, za vlády Neróna, bol zatknutý miestodržiteľom 
Egeom. Ten ho nútil, aby slúžil pohanským bohom. Sv. Ondrej túto modloslužbu 
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odmietol, preto bol odsúdený na smrť na kríži. Podstúpil mučenícku smrť na kríži 
tvaru písmena X, ktorý sa od tej doby nazýva „ondrejský  kríž". Po páde Carihradu 
(Konštantinopol, dnešný Istanbul) preniesli križiaci telesné ostatky sv. Ondreja do 
Amalfi, južne od Neapolu, kde sú uložené v Dóme sv. Ondreja.  

FARSKÉ OZNAMY 
CELODENNÁ ADORÁCIA v stredu 29.11. je jeden z dvoch dní celodennej adorácie 
Najsvätejšej Sviatosti Oltárnej určený arcidiecézou pre našu farnosť. Najsv. Sviatosť 
bude vyložená po rannej sv. omši. Poklona potrvá počas celého dňa. Záverečná 
pobožnosť a požehnanie bude o 17.45. Vzadu vo Farskom kostole nájdete hárok kde sa 
môžete zapísať na určenú polhodinu. Pozývame vás zúčastniť sa tejto poklony. Vo 
štvrtok, preto, už adorácia nebude. 
POŽEHNANIE ADVENTNÝCH VENCOV k adventnému obdobiu patrí aj symbol 
adventného venca. Na budúcu nedeľu ich požehnáme pri každej sv. omši (aj v sobotu 
večer). Môžete priniesť na požehnanie vlastné adventné vence, položte ich v kostole 
dopredu, podľa pokynov.  
PRVOPIATKOVÁ ADORÁCIA bude vo Farskom kostole v piatok od 16.00. do 17.45; 
Jakubovany: piatok 15.00 – 17.45, Orkucany: piatok 15.10 -16.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu o 6.30, 
po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť prvej nedele bude vo Farskom kostole o 15.00, Jakubovany 
14.00, Orkucany 14.30. Pol hodinu pred každou pobožnosťou bude modlitba posv. 
ruženca a po pobožnosti výmena ružencových tajomstiev.  
JESENNÁ ZBIERKA NA CHARITU je tradične na 1. adventnú nedeľu. Svoje milodary 
môžete odovzdať do vyznačených schránok. 
VIANOČNÁ ZBIERKA POTRAVÍN Farská charita vyhlasuje vianočnú zbierku 
trvanlivých potravín pre rodiny v núdzi v priestoroch fary, pretože zbierka kilo pre 
chudobných v obchodnom dome zrealizovaná nebude. Zbierka bude prebiehať 
denne v týždni od 27.11.2023 – 1.12.2023 v čase od 16.30h – 19.00h. Prispieť  
potravinami môžete aj v 1.piatok pri rannej aj večernej sv. omši do pripraveného 
koša. 

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 27.11. – 1. 12. 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00 – 6.30 16.00 – 17.45   

UTOROK 6.00 - 6.30 16.00 – 17.45 16.00 – 17.45  
STREDA 6.00 - 6.30 16.00 – 17.30  16.30 – 17.45 

ŠTVRTOK 6.00 - 6.30 16.00 – 17.45   
PIATOK    6.00 - 6.30 15.00 – 17.30   

 
SPOVEĎ CHORÝCH PONDELOK, UTOROK, STREDA 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Dobrovoľný príspevok na vydávanie Farského listu je 0,20€. Uzávierka príspevkov je vždy vo štvrtok do 17.00hod.  

LITURGICKÝ PREHĽAD 
34. TÝŽDEŇ V CEZROČNOM OBDOBÍ  27. 11. – 3. 12. 2023 

 

pondelok 
27. 11. Féria Sabinov 

6.30 +Štefan +Anna +Mária 
+Juraj 

18.00 +Jozef +Helena +Imrich 

utorok 
28. 11. Féria 

Sabinov 
6.30  

18.00 +Ján +Mária +Ján +Ján 
 a +členovia rodiny 

Jakubovany 18.00  ZBP Mária a Jozef  
(50r. sobáša) 

streda 
29. 11. Féria 

Sabinov 
6.30 +Imrich 

18.00  +Andrej 

Orkucany 18.00 +Mária +František 
+Marta 

štvrtok 
30. 11. 

Sv. Ondrej, apoštol, hlavný 
patrón košickej arcidiecézy 

Sviatok 

Sabinov 
6.30 ZBP rodiny 

18.00 ZBP Anna a Stanislav  
s rodinou 

Jakubovany 18.00  ZBP Pavol, Peter a Ján 
s rod. 

piatok 
1. 12. 1. piatok v mesiaci 

Sabinov 
6.30 + členovia RB 

18.00  +Ondrej (1. výročie) 

Jakubovany 18.00 + rodín Matľáková  
a Škovranová 

Orkucany 17.00   ZBP členov RB 

sobota 
2. 12. 

Spomienka Panny Márie v 
sobotu 

Večerné sv. omše 
z nasledujúcej nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 +Štefan 

Jakubovany 18.00 +Margita 

nedeľa 
3. 12. 

1. ADVENTNÁ NEDEĽA 
  

Sabinov 

7.30 +František Šimčík 

9.00  

10.30  

18.00  

Jakubovany 10.30 +Andrej 

Orkucany 9.00 ZBP rod. Važnáková 
Laníková, Čorňaková 

 
 


